Um marco legislativo que merece menção é o Estatuto da Cidade, que foi instituído 

pela Lei Federal n.º 10.257/01. 

No presente estudo, o foco esteve voltado para a cidade de Campina Grande que, 

segundo o censo do IBGE de 2022 é o segundo município mais populoso do estado da Paraíba, 

com aproximadamente 420.000 (quatrocentos e vinte  mil) habitantes, e possui o 9º PIB do 

estado. Segundo dados levantados pelo Observatório da Indústria/FIEP no ano de 2022, a 

cidade reúne 1.524 indústrias, o que representa aproximadamente 22% do total de indústrias 

da Paraíba1. No ano de 2023, Campina Grande figurou como a terceira cidade mais inovadora

[...]

2.5.2 O Brasil inserido na Agenda Ambiental Mundial: A Eco 92. 

A Eco 92, também conhecida como Rio-92, ou Cúpula da Terra, foi a II Conferência 

das Nações Unidas sobre o Meio Ambiente e o Desenvolvimento e ocorreu em junho de 

1992, no Brasil, na cidade do Rio de Janeiro, reunindo 178 (cento e setenta e oito) chefes de 

Estados dos países-membros da ONU e promovendo a conscientização sobre o impacto 

ambiental causado pelos países desenvolvidos; objetivou, ainda, discutir e encontrar 

caminhos para a conciliação entre o desenvolvimento socioeconômico e a proteção aos